



2014年9月期 第1四半期決算短信（連結）

2014年2月12日

会社名 株式会社トライアンフコーポレーション グリーンシート銘柄
 コード番号 3651 本社所在都道府県 東京都
 本社所在地 東京都新宿区西新宿七丁目20番1号
 代表者 役職名 代表取締役 小澤 勝
 問合せ先責任者 役職名 経営企画部長 末次 達也 TEL (03) 5332-6751

1. 2014年9月期第1四半期の連結業績（2013年10月1日～2013年12月31日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 本四半期決算短信の数値の端数処理は、千円単位で表示する場合は千円未満を切捨て、パーセント(%)で表示する場合は小数第一位未満を四捨五入しております。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
2014年第1四半期	372,732	(62.4)	16,466	(—)	14,496	(—)
2013年第1四半期	229,444	(10.5)	△8,086	(△164.7)	△10,806	(△211.1)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本当期 純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
2014年第1四半期	11,726	(—)	1,095 92	—	—	2.2	3.9
2013年第1四半期	△13,054	(△234.2)	△1,222 37	—	—	△2.2	△4.7

- (注) 1. 期中平均株式数 2014年第1四半期 10,700株 2013年第1四半期 10,680株
 2. 会計処理の方法の変更：無
 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が算定できないため、記載を省略しております。
 4. 自己資本当期純利益率については、自己資本がマイナスであることから記載を省略しております。
 5. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント(%)表示は、対前年同四半期増減率です。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
2014年第1四半期	669,465	△21,548	△5.6	△3,522 63
2013年第1四半期	487,497	△24,860	△5.1	△2,327 74

- (注) 期末発行済株式数 2014年第1四半期 10,700株 2013年第1四半期 10,680株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
2014年第1四半期	△7,991	308	△4,344	128,492
2013年第1四半期	10,206	△34,215	△10,979	182,977

2. 2014年9月期の連結業績予想（2013年10月1日～2014年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	1,792,921	125,342	83,504	—	—	—	0 00	0 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 7,804円11銭

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 1株当たり予想当期純利益は2013年12月31日現在の発行済株式数を基に計算しております。

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後さまざまな要因により、上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

1. 当四半期（2013年10月1日から2013年12月31日）の連結業績等に関する定性的情報

情報技術事業は、好調な受注を背景に積極的な人材採用活動を行って売上高の拡大を目指してまいりました。当第1四半期においては、サービス部門のSE稼働率は98.6%となり、また、採用計画8名に対して4名を採用しました。この結果、情報技術事業の当第1四半期の売上高は300,782千円（前年同期比31.2%増）となりました。

機器製造事業は、12月の受注高が単月で1億円を超え、1月以降も高水準の受注が見込まれており、当決算期の累計売上高は事業計画を大幅に上回る見通しとなりました。しかしながら、顧客都合による納品時期の翌四半期へのずれ込み等が重なったため、当第1四半期に認識すべき売上高が減少しました。この結果、機器製造事業の売上高は65,479千円となりました。

飲食娯楽事業は、秋から冬期にかけて主力メニューである「もつ鍋」の注文が増える好調期に入り、前四半期と比較して売上高は大きく伸びましたが、計画値には到達しませんでした。この結果、飲食娯楽事業の売上高は6,470千円となりました。

国際英語事業は、オンサイト・サービスからオンライン・サービスへのシフトを推進しておりますが、当四半期中の売上高にはつながっておりません。

以上の結果、当社グループの当第1四半期における業績は、連結売上高372,732千円（前年同期比62.4%増）、連結営業利益16,466千円（前年同期連結営業損失8,086千円）、連結経常利益14,496千円（前年同期連結経常損失10,806千円）、連結当期純利益11,726千円（前年同期連結当期純損失13,054千円）となりました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

2014年1月6日を効力発生日として、当社連結子会社であるインフォメーションサービスフォーエス株式会社が行った吸収合併の連結業績に対する影響のほか、現時点における各事業の事業計画に対する進捗状況等を併せて勘案し、本日別途公表している「業績予想の修正に関するお知らせ」により2014年9月期の業績予想を修正しております。

なお、当該吸収合併の詳細については、2013年11月18日に公表した「連結子会社による吸収合併に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 四半期連結計算書類等

(1) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第 15 期	当期	前年同期
		第 1 四半期 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日	累 計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日	累 計 自 2012 年 10 月 1 日 至 2012 年 12 月 31 日
売上高		372,732	372,732	229,444
売上原価		259,599	259,599	167,271
売上総利益		113,132	113,132	62,172
販売費及び一般管理費		96,666	96,666	70,259
営業利益又は営業損失(△)		16,466	16,466	△8,086
営業外収益		897	897	129
営業外費用		2,867	2,867	2,849
経常利益又は経常損失(△)		14,496	14,496	△10,806
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)		14,496	14,496	△10,806
法人税、住民税及び事業税		3,859	3,859	253
法人税等調整額		△153	△153	1,994
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)		10,790	10,790	△13,054
少数株主損失		△936	△936	—
四半期純利益又は四半期純損失(△)		11,726	11,726	△13,054

科 目	期 別	第 15 期	当期	前年同期
		第 1 四半期 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日	累 計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日	累 計 自 2012 年 10 月 1 日 至 2012 年 12 月 31 日
期中平均株式数		10,700 株	10,700 株	10,680 株
1 株当たり四半期純利益又は 1 株当たり四半期純損失(△)		1,095 円 92 銭	1,095 円 92 銭	△1,222 円 37 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益		—	—	—

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が把握できないため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類 \ 期別	第15期 第1四半期 自2013年10月1日 至2013年12月31日	当期 累計 自2013年10月1日 至2013年12月31日	前年同期 累計 自2012年10月1日 至2012年12月31日
情報技術事業	300,782	300,782	229,262
国際英語事業	—	—	182
機器製造事業	65,479	65,479	—
飲食娯楽事業	6,470	6,470	—
合計	372,732	372,732	229,444

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 14 期 (2013 年 9 月 30 日)	第 15 期 第 1 四半期 (2013 年 12 月 31 日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	140,519	128,492
受取手形及び売掛金	246,118	260,638
たな卸資産	65,464	80,797
繰延税金資産	8,798	9,909
未収入金	1,161	1,039
前払費用	8,062	7,649
未収消費税等	2,913	2,935
その他	1,135	3,008
貸倒引当金	△1,594	△1,759
流動資産合計	472,578	492,711
固定資産		
有形固定資産		
建物	29,244	28,103
工具、器具及び備品	7,077	6,392
その他	2,049	1,963
有形固定資産合計	38,371	36,459
無形固定資産		
のれん	83,203	76,665
商標権	285	274
ソフトウェア	6,161	4,541
無形固定資産合計	89,651	81,482
投資その他の資産		
投資有価証券	8,120	8,120
長期貸付金	27,492	25,535
長期前払費用	6,728	6,387
保証金	35,715	35,664
繰延税金資産	10,176	9,062
その他	2,035	2,682
貸倒引当金	△28,640	△28,640
投資その他の資産合計	61,628	58,812
固定資産合計	189,651	176,754
資産合計	662,230	669,465

(単位：千円)

	第 14 期 (2013 年 9 月 30 日)	第 15 期 第 1 四半期 (2013 年 12 月 31 日)
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	112,819	120,803
一年以内返済予定長期借入金	63,264	65,645
未払金	50,580	59,410
未払費用	24,955	21,813
未払法人税等	13,631	3,946
未払消費税等	13,106	10,404
預り金	11,277	17,790
前受収益	35,443	32,287
賞与引当金	3,600	900
製品保証引当金	11,815	11,534
流動負債合計	340,494	344,534
固定負債		
長期借入金	314,074	307,349
長期前受収益	6,914	5,724
役員退職慰労引当金	15,555	16,031
繰延税金負債	3,191	3,034
資産除去債務	14,340	14,340
固定負債合計	354,075	346,479
負債合計	694,569	691,014
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	30,625	30,625
資本剰余金	24,675	24,675
利益剰余金	△104,718	△92,992
株主資本合計	△49,418	△37,692
少数株主持分	17,079	16,143
純資産合計	△32,338	△21,548
負債・純資産合計	662,230	669,465

(注) 発行済株式数及び1株当たり純資産額は以下のとおりです。

期 別	第 14 期 (2013 年 9 月 30 日)	第 15 期 第 1 四半期 (2013 年 12 月 31 日)
科 目		
発 行 済 株 式 数	10,700 株	10,700 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	△4,618 円 55 銭	△3,522 円 63 銭

(4) 連結株主資本等変動計算書

第14期第1四半期（自 2012年10月1日 至 2012年12月31日）

（単位：千円）

項目	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
2012年10月1日残高	30,000	24,050	△65,855	△11,805	△11,805
第1四半期中の変動額					
四半期純利益			△13,054	△13,054	△13,054
第1四半期中の変動額合計			△13,054	△13,054	△13,054
2012年12月31日残高	30,000	24,050	△78,910	△24,860	△24,860

第15期第1四半期（自 2013年10月1日 至 2013年12月31日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計		
2013年10月1日残高	30,625	24,675	△104,718	△49,418	17,079	△32,338
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			11,726	11,726		11,726
少数株主損失					△936	△936
第1四半期中の変動額合計			11,726	11,726	△936	10,790
2013年12月31日残高	30,625	24,675	△92,992	△37,692	16,143	△21,548

(5) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 法人税、住民税及び事業税は概算額を計上しております。
2. 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。
3. 貸倒引当金については、四半期の評価は省略しております。
4. 各四半期の減価償却費は年間見積額の1/4に該当する金額を計上しております。

なお、当四半期の連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結キャッシュ・フロー計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(7) 連結キャッシュ・フロー計算書

		第14期第1四半期 (自 2012年10月1日 至 2012年12月31日)	第15期第1四半期 (自 2013年10月1日 至 2013年12月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益		△10,806	14,496
減価償却費		6,245	3,542
のれん償却額		3,718	6,538
貸倒引当金の増減額		—	164
賞与引当金の増減額		—	△2,700
役員退職慰労引当金の増減額		—	476
製品保証引当金の増減額		—	△281
受取利息及び受取配当金		△119	△552
支払利息		2,388	2,402
固定資産除却損		232	—
売上債権の増減額		6,995	△14,519
たな卸資産の増減額		69	△15,332
仕入債務の増減額		11,013	7,983
その他資産の増減額		△1,179	31
その他負債の増減額		△3,070	5,153
小計		15,486	7,402
利息及び配当金の受取額		119	552
利息の支払額		△2,388	△2,402
法人税等の支払額		△3,011	△13,544
営業活動によるキャッシュ・フロー		10,206	△7,991
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△2,240	—
投資有価証券の取得による支出		△5,000	—
貸付による支出		△30,000	—
貸付金の回収による収入		236	257
預託保証金の差入による支出		2,787	51
投資活動によるキャッシュ・フロー		△34,215	308
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入		—	10,000
長期借入金の返済による支出		△10,979	△14,344
財務活動によるキャッシュ・フロー		△10,979	△4,344
現金及び現金同等物の増減額		△34,988	△12,027
現金及び現金同等物の期首残高		217,965	140,519
現金及び現金同等物の期末残高	注2	182,977	128,492

(注) 1. キャッシュ・フローの状況における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヵ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

2. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は以下のとおりです。

現金及び預金勘定	128,492千円
現金及び現金同等物	128,492千円

(8) 重要な後発事象

当社の連結子会社であるインフォメーションサービスフォース株式会社は、2014年1月6日を効力発生日として、株式会社エム・プランニングを吸収合併しました。同社の概要は、以下のとおりです。

株式会社エム・プランニング

所在地	神奈川県川崎市中原区小杉御殿町二丁目67番地
代表者の役職・氏名	代表取締役 入江 祥博
事業内容	ソフトウェア製作及び販売 他
資本金	10,000千円
設立年月日	1991年7月29日
直近売上高	154,463千円(2013年6月期)
取得株式数	200株(議決権の数:200個、議決権割合:100%)

詳細につきましては、2013年11月18日に開示した「連結子会社による吸収合併に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本吸収合併に伴う連結業績への影響等を勘案し、本日別途公表している「業績予想の修正に関するお知らせ」により2014年9月期の業績予想を修正しております。

4. その他

該当事項はありません。

以上